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 Bu çalışmada, fidan üretimine yardımcı olmak amacıyla gübrelemenin Gürgen Yapraklı 

Kayacık (Ostrya carpinifolia Scop.) fidanlarının morfolojik gelişimlerine etkisi 

belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışmada, Türkiye’nin çeşitli bölgelerinde doğal olarak 

yetişen farklı kayacık popülasyonlarından (Düzce-Yığılca, Antalya-Finike, Antalya-

Akseki, Kastamonu-Şehdağ ve Adana-Saimbeyli) toplanan tohumlardan elde edilen 

fidanlar kullanılmıştır. Kayacık fidanlarına değişik gübreler (Üre, Amonyum sülfat, 15-

15-15 ve 20-20-0 Kompoze gübre, Yavaş çözünen 6 ve 9 ay salınımlı gübre) uygulanmış 

ve bu gübrelerin morfolojik karakterleri nasıl etkilediği araştırılmıştır. Gübrelemeler azot 

miktarları eşit olacak şekilde uygulanmıştır. Gübre uygulaması yetişme ortamına 

karıştırma, yüzeysel uygulama ve sıvı halde uygulama olmak üzere üç şekilde yapılmıştır. 

Aynı ortama ilkbahar ekimi yapılan çimlenmiş kayacık tohumlarının vejetasyon dönemi 

boyunca gelişmeleri izlenmiştir. Vejetasyon dönemi sonucunda fidanlar sökülmüş ve 

kökleri topraktan temizlenerek morfolojik özellikleri (fidan boyu (FB), kök boğazı çapı 

KBÇ, kök boyu KB, gövde ağırlığı GA, kök ağırlığı KA, gövde kuru ağırlığı GKA, kök 

kuru ağırlığı KKA ve tomurcuk sayısı TS) ölçülmüştür. Sonuç olarak gübrelemenin fidan 

gelişimini olumlu yönde etkilediği, farklı gübrelere karşı Kayacık popülasyonlarına bağlı 

fidanların farklı gelişmeler gösterdiği tespit edilmiştir. Kayacığın morfolojik olarak çap 

ve boy gelişimini en iyi etkileyen gübrenin yavaş çözünen (Akıllı) gübreler (6 ve 9 ay 

salınımlı) olduğu tespit edilmiştir. Popülasyonlar dikkate alındığında en iyi gelişimi 

Düzce ve Kastamonu popülasyonları göstermiştir.  
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 In this study, in order to help the mass production of seedlings, the effect of fertilization 

on the morphological development of hornbeam leafy European hophornbeam (Ostry 

carpinifolia Scop) seedlings were investigated. For this, seedlings, which were obtained 

from the seeds coming from different European hophornbeam populations (Düzce-

Yığılca, Antalya-Finike, Antalya-Akseki, Kastamonu-Şehdağ ve Adana-Saimbeyli) from 

various parts of Turkey, were used. European hophornbeam seedlings were treated with 

different fertilizers, including urea, ammonium sulphate, compound fertilizer 15-15-15 

and 20-20-0, and 6-9 months Osmocote release fertilizer, and effects of these fertilizers 

on the morphological characters were investigated. Fertilization contained the same 

amount of nitrogen, and was made in three different ways; (1) mixing with habitat, (2) 

topical application and (3) liquid application. The development of germinated European 

hophornbeam seeds, which were spring-sowed in the same medium were monitored 

during the vegetation period. At the end of vegetation period, seedlings were removed 

from the soil and morphological characteristics of root (seedling length, root collar 

diameter, root length, fresh root and stem weight of the seedlings, dried root and stem 

weight of the seedlings and bud number) were measured. As a result, it was observed that 

fertilization positively affects the development of seedlings and depending on the 

fertilization type the seedlings of European hophornbeam populations were found to 

exhibit different improvements/growing. In addition, 6-9 months Osmocote release 

fertilizers were determined to be the best fertilizers affecting the morphological (diameter 

and height) development of European hophornbeam populations effectively, and among 

the populations, Düzce and Kastamonu populations showed the best 

improvement/growing. 
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Giriş 

Dünya’da yaşanan hızlı değişim süreci, doğanın tahrip 

olmasına hava, su ve toprağın kirlenmesine, ekolojik 

dengenin bozulmasına sebep olmaktadır (Mutlu ve ark., 

2013, Şevik ark., 2015, Mutlu ve ark., 2016). Bu süreçten 

bitkiler de önemli düzeyde etkilenmiş ve birçok tür yok 

olma tehlikesi ile karşı karşıya kalmıştır.  Bundan dolayı 

da biyolojik ve genetik çeşitlilik, nesli tehlike altında olan 

türlerin korunma stratejilerinin belirlenmesi, birim 

alandan alınan ürün miktarını artırmaya yönelik 

çalışmalar vb. konular günümüzün önemli araştırma 

konuları arasına girmiştir (Güney ve Turna,  2005, Güney 

ve ark., 2016,). 

Türkiye; bulundurduğu bitki türleri bakımından 

dünyanın en zengin ülkelerinden biridir. Bitki genetik ve 

biyolojik çeşitliliği bakımından çok özel bir konumda 

bulunmaktadır (Karagöz ve erk., 2010). 

Çoğu Avrupa ülkesinde olduğu gibi, Türkiye'de de asli 

yapraklı ağaçlar çok önemlidir ve ormanların interspesifik 

çeşitliliğinin arttırılmasına katkıda bulunmaktadırlar. 

Türkiye’deki önemli Asli yapraklı ağaç türlerinden 

bazıları; Acer spp., Fraxinus spp., Ulmus spp., Betula 

spp., Carpinus spp., Prunus spp., Ostrya spp., Creategus 

spp., Vaccinium spp., Sorbus spp., Juglans Regia, 

Castanea Satvia, Alnus glutinosa, Pyrus malus ve Malus 

sylvestris türleridir. Türkiye'de bu türlerin ekonomik ve 

ekolojik açıdan önemini tahmin etmek zordur. Asli 

yapraklı ağaçlar, Türkiye’nin orman alanının % 3’ünü 

kapsamaktadır, ancak; bu türler genellikle diğer baskın 

türler ile karıştırılır ve dolayısıyla bunların oranı göz ardı 

edilmektedir (Tilki, 2008). 

Son yıllarda Orman Genel Müdürlüğü tarafından da 

vurgulanan, eylem planlarına konu edilen ve özel ağaç 

türlerimizden olan Kayacık hem kendi varlıkları hem de 

diğer orman canlılarına sağladıkları yararlar ile orman 

ekosisteminin ve biyolojik çeşitliliğin önemli bir parçasını 

oluşturmaktadır.  

Yapraklarının besleyici değerlerinin yüksek olması 

nedeniyle uzun yıllar boyunca tahribata maruz kalmış 

olup, kayacık odunun çok düşük sıcaklıklarda, mantar ve 

gaz zararlarına dayanıklı olduğu ve yüksek dekoratif 

özellikte bir tür olduğu bilinmektedir (Rushforth, 1985). 

Kayacık; Corylaceae ailesine ait olan, 18 m 

yüksekliğe ulaşabilen kışın yapraklarını döken bir ağaç 

türüdür. Rushforth’a göre; Ostrya carpinifolia Scop., 

Ostrya chisosensis Correll, Ostrya guatemalensis 

(Winkler) Rose, Ostrya japonica Sarg., Ostrya knowltonii 

Coville, Ostrya multinervis Rehd., Ostrya rehderiana 

Chun, Ostrya virginiana (Mill.) K. Koch, Ostrya 

yunnanensis Hu ve Ostrya oregoniana (fossil) olmak 

üzere 8 türü vardır (Rushforth, 1985). 

Gürgen Yapraklı Kayacık (Ostrya carpinifolia Scop.) 

Güneybatı Asya’da: Lübnan, Suriye, Türkiye; 

Kafkasya’da: Azerbaycan, Gürcistan, Rusya; Orta 

Avrupa’da: Avusturya ve İsviçre; Güneydoğu Avrupa’da: 

Arnavutluk, Bulgaristan, Yunanistan ile İtalya’da ve 

Güneybatı Asya’da yayılış gösterir (Anonim, 2013). 

Kayacık Türkiye’de Davis’in kare sistemine göre A1 

Kırklareli, A3 Zonguldak, A4 Kastamonu, A5 Sinop, A6 

Tokat, A7 Trabzon, A8 Artvin, A9 Erzurum, B5 Adana, 

C3 Antalya, C4 İçel, C5 Adana, C6 Hatay karelerinde yer 

almaktadır (Davis, 1969). Kayacık popülasyonlarının 

genel yayılış alanları Şekil 1 de gösterilmiştir. 

Kayacık bireylerinin rakımlara göre boy değişimi 

önemli varyasyon göstermektedir. Nemli ve sıcak 

ortamlarda 20 m’yi aşan boy ve 70 cm’ye varan çapıyla 

boylu orman ağacı vasfına eriştiği bilinmektedir. Bu gibi 

ortamlarda oldukça saf ve büyük gruplar oluşturduğu 

tespit edilmiştir. Türkiye’de böylesine büyük boy ve çapa 

erişen Kayacıklar sadece Cide-Şehdağı’nda görülmüştür. 

20-25 m boya hemen hemen 30-70 cm çapa erişen boylu 

ağaç görünümünde olan Kayacık, yüksek rakımlarda, 

özellikle Doğu Akdeniz’de ağaççık şeklindedir. Ayrıca 

Erzurum ili İspir bölgesinde saf ormanlar oluşturmasına 

rağmen diğer bölgelerde genelde diğer türlerle karışıma 

girmekte ve münferit bireyler ve gruplar halinde 

görülmektedir (Gerçek ve ark., 1998, Gültekin, 2011, 

Kulaç ve ark., 2013a). 

 

 
Şekil 1 Ostrya carpinifolia’nın dünya ve Türkiye’deki yayılışı (Davis, 1969; Anonim, 2013). 
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Kayacık, tohum ile üretilmektedir. Tohumlarında 

çimlenme engeli vardır. Çimlenme engelinin giderilmesi 

için en az 10 hafta soğuk katlamaya alınması 

gerekmektedir (Kulaç ve ark., 2013a). Kayacığın 

çimlenme engelinin giderilmesine yönelik sıcak, soğuk ve 

değişken katlama işlemlerine ihtiyaç olduğu birçok kişi 

tarafından vurgulanmaktadır (Sarıbaş, 2000; Çelik, 2008; 

Gültekin, 2011; Kulaç ve ark., 2013a; Kulaç ve ark., 

2013b; Kulaç ve ark., 2014).  

Fidanın morfolojik özelliklerinin değişmesinde başta 

gübreleme olmak üzere, sulama, gölgeleme, fidan yaşı 

fidanlık toprağı, fidanlık rakımı, yerinde kök kesimi, fidan 

sıklığı vb. faktörler etkili olmaktadır. Bu sebeplerledir ki; 

ağaçlandırmanın başarılı bir şekilde olması, kaliteli 

fidana, kaliteli fidan oluşumu da birçok faktörün etkisine 

bağlıdır. Bu faktörlerin en önemlilerinden biri de 

gübrelemedir (Tetik, 1993).  

Farklı gübre kullanımının fidan morfolojisi üzerinde 

önemli etkilerinin olduğu birçok çalışmada ortaya 

konmuştur (Marshall, 1981; Atasoy, 1985; Bahadır, 1996; 

Nilsen ve Abrahamsen, 2001; Tosun, 2002; Escobar ve 

ark., 2004; DesRochers ve ark., 2006; Öğüt, 2006, Öğüt 

ve ark., 2006; Lermioğlu, 2007; Çokuysal ve ark., 2008; 

Mirkovic-Cirkovic, 2011; Otuba 2012; Wilson ve ark., 

2012) Quercus petraea üzerinde 2001’de araştırma yapan 

Berger ve Glatzel, meşenin uygulanacak azot 

gübrelemesine nasıl tepki vereceğini araştırmıştır. Bu 

araştırma için eşit miktarda azot içeren amonyum sülfat, 

kalsiyum nitrat, çok besinli mineral bir gübre (N, P, K, 

Mg) ve yavaş çözünen organik gübre (N, P, K, Ca) 

vermiştir ve neredeyse tüm gübre türlerinin meşe 

fidanlarında yaprakların sayılarını, biokütlelerini, yaprak 

alanını ve fidanlardaki azot depolamasını arttırdığını 

gözlemlemiştir. 

Kayacığın çimlenme engeli üzerine çalışmalar 

olmasına karşın fidan gelişimi üzerine çok fazla 

çalışmanın yapılmamış olması ve yetiştirilmesine ayrı 

önem verilmesi gereken bir tür olması bu çalışmanın çıkış 

noktası olup bu çalışma ile gübrelemenin Kayacık 

fidanlarının morfolojik özelliklerine etkisi ve bunun 

populasyonlar arası meydana getirdiği varyasyonun 

belirlenmesi amaçlanmıştır.  

 

Materyal ve Metot 

 

Tohumların Temini 

Çalışmada kullanılan tohumlar; Kastamonu-Cide 

(Enlem 41º 47´ Boylam 33º 07´ Rakım 700), Adana-

Saimbeyli (Enlem 38º 01´ Boylam 36º 06´ Rakım 1225), 

Antalya-Akseki (Enlem 37º 05´ Boylam 31º 46´ Rakım 

1300), Antalya-Finike (Enlem 36º 19´ Boylam 30º 05´ 

Rakım 820), Düzce-Yığılca (Enlem 40º 55´ Boylam 31º 

20´ Rakım 550) olmak üzere 5 farklı popülasyondan 2011 

yılı sonbaharında temin edilmiştir. Her popülasyondan 

10’ar ağaçtan yaklaşık 1’er kg keseli tohum toplanmıştır. 

Toplanan tohumlar polietilen torbalar içinde Düzce 

Üniversitesi Orman Fakültesi laboratuvarına getirilmiştir. 

Şekil 1’de Kayacık popülasyonlarının genel özellikleri ve 

alındıkları yerler gösterilmiştir.  

Toplanan tohumlar laboratuvarda 48 saat hava kurusu 

hale gelene kadar bekletildikten sonra keselerinden 

zımpara yardımı ile ovularak çıkarılmıştır. Tohumlar 

%50’lik etil alkolde yüzdürülerek dolu tohumlar seçilmiş 

ve saf suyla temizlenerek tekrar hava kurusu hale 

getirilmiştir. Daha sonra tohumlar ağzı kapalı poşetler 

içerisinde +4 derecede buzdolabında stoklanmıştır. 

 

Tohumlara Ön İşlemlerin Uygulanması 

Kayacık tohumlarının çimlenme engeli olduğu için 

Kulaç ve ark. (2013a)’ya göre çimlenme engeli 

giderilmiştir. Bunun için tohumlara ön işlem yapılmadan 

önce her bir popülasyondan 30’ar g tohum tartılıp 

yaklaşık 300 gram tohum karıştırılarak, 100’er g’lık 

partiler halinde, file torbalara yerleştirilmiş ve ağzı kapalı 

saklama kapları içerisinde perlit arasına yerleştirilerek 

katlamaya alınmıştır. Katlama işlemi değişken 

sıcaklıklarda (18 saat 10°C erece ve 8 saat 5°C) 

bekletilmiştir. Haftada bir kontrol edilip saf sudan 

geçirilen partiler halindeki tohumlar yaklaşık 10 hafta 

sonra ön çimlenmeler başlamıştır.  

 

Tohumların Ekimi 

Bu çalışmada, katlama sonunda ön çimlenme olan 

tohumlar kullanılmıştır. Tohumlar 4x4x20cm 

boyutlarındaki 45’lik kaplara ekilmiştir. Yetiştirme ortamı 

olarak 1:1:1 oranlarında karıştırılan dere kumu, ithal torf 

ve perlit karışımından oluşan ortam kullanılmıştır. Ekim 

işlemleri 2012 Nisan 3. haftasında, Düzce Üniversitesi 

Orman Fakültesi araştırma sahasında yapılmıştır. Ekimler 

yapılırken tohumların ortalama tohum kalınlığının 3-4 

katı olan, 0,5-1cm derinlikte olmasına dikkat edilmiştir. 

Ekim sırasında zarar görmüş olan çimlenmiş tohumlar 

ayrılarak sağlam tohumların ekilmesine özen 

gösterilmiştir. Açık alanda büyümeye başlayan fidanların 

üzeri haziran ayı sonuna kadar gölgelikle örtülmüştür. 

Gövdeleri sertleştikten yaklaşık 4 hafta sonra üzerleri 

açılmıştır.  

Çalışmada 5 farklı popülasyon ve 6 farklı gübreleme 

kullanılmıştır. Gübrelemenin popülasyonlar üzerinde 

etkisinin olup olmadığının belirlenmesine çalışılmıştır. 

Her bir gübreleme için 10’ar viol kullanılmıştır. Her 

orijin için iki viol kullanılmıştır. Her bir hazneye ikişer 

tohumdan 90 adet tohum ekilmiştir. Toplamda 70 adet 

viol olduğundan ve her violde 45 hazne bulunduğundan 

toplam (45x70) 3150 adet, her hazneye 2’şer adet tohum 

ekildiğinden çalışmada toplam 6300 adet çimlenmiş 

tohum kullanılmıştır (Şekil 3). Ekim sonrasında, çıkan 

fidanlar büyüyüp gövdeleri sertleşinceye kadar yaklaşık 1 

m yükseklikteki gölgelik altında daha sonra açık alanda 

yetiştirilmiştir. Fidanların oluşumundan yapraklarını 

dökene kadar sulama ve yabani ot bakımları düzenli 

olarak yapılmıştır. 

 

Gübreleme İşlemleri  

5 faklı popülasyondan elde edilen fideciklere Üre, 

Amonyum sülfat, yavaş çözünen gübre (6 ve 9 ay 

salınımlı), 20-20-0 ve 15-15-15 karışımlı NPK kompoze 

gübreler uygulanmıştır. Yavaş salınımlı gübreler hariç 

diğerleri Mayıs ayından itibaren verilmeye başlanmış ve 

ağustos sonunda tüm gübreleme işleri bitmiştir.  

Gübreleme çalışmalarında azot miktarları eşit 

tutulmuştur. Buna göre her gübre için eşit miktarda N 

verilmeye çalışılmış ve gübre miktarları ona göre 

ayarlanmıştır. 

%16’lık N içeren yavaş çözünen gübrelerden 6 ve 9 ay 

salınımlı 16-8-12 NPK gübreleri kullanılmıştır. Her bir 
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fidana 1,42 g gübre verilmiştir. Bu gübre toprağa 

karıştırılarak uygulanmıştır.  

%15’lik N içeren 15-15-15 NPK kompoze 

gübresinden her bir fidan için 1,51 g gübre kullanılmıştır. 

Bu gübre toprak yüzeyinden uygulanmıştır. Ancak 

kompoze gübreler hızlı eridiği için 4 farklı zamanda 

verilmiştir. Her 30 günde bir tekrarlanmış ve her bir 

fidana 0,38 g. toplamda 1,51 g gübre verilmiştir. 

%20’lik N içeren Kompoze 20-20-0 (N-P-K) 

gübresinden her bir fidan için 1,13 g kullanılmıştır. 

Kompoze gübre olduğu için 3 faklı zamanda 45 günde bir 

uygulanmıştır. Her bir fidana 0,38 g toplamda 1,13 g 

gübre verilmiştir. 

%46’lik N içeren üre sıvı olarak uygulanan tek gübre 

olmuştur. Her bir fidan için 0,49 g gübre verilmiştir. 

Ürenin yakıcı etkisini azaltmak için 16 haftada tedrici 

olarak verilmiştir. Her hafta sulama suyuna karıştırılan 

13,9 g üre 60 l suda eritilerek uygulanmıştır. Haftada 3 

gün ve her günde 20 l su ile uygulanmıştır.  

Kontrol bitkilerine grubuna gübre verilmemiştir.  

Ağustos sonunda yapılan son gübrelemelerin ardından ot 

bakımı ve sulama işlemleri vejetasyon sonuna kadar 

devam etmiştir.  Morfolojik ölçümlerin yapılabilmesi için 

yaprak dökümü beklenmiştir. 

Araştırmanın yapıldığı bölgeye ait, Düzce Meteoroloji 

Bölge Müdürlüğü’nden elde edilen iklim verilerinin 10 

yıllık ortalama değerleri Tablo 1’de verilmiştir. 

 

 
Şekil 2 Tohum toplanan popülasyonların coğrafik konumları 

 
Şekil 3 Deneme deseni 

 

Tablo 1 Araştırma alanına ait son 10 yıllık (2002-2012) ortalama iklim verileri 

Aylar Sıcaklık (C
o
) Max. Sıc. (C

o
) Min. Sıc. (C

o
) Ort. Bağıl Nem (%) Ort. Yağış Miktarı (mm) 

1 3,7 24,5 -20,5 86,4 83,3 

2 5,1 25,6 -17,3 79,2 73,7 

3 7,7 32,2 -13,6 75,5 70,5 

4 12,3 34,7 -3,0 82,2 59,6 

5 16,6 39,0 0,4 79,5 61,3 

6 20,5 39,0 6,6 74,4 58,0 

7 22,6 42,4 8,8 69,3 45,5 

8 22,3 42,0 7,6 71,0 52,2 

9 18,6 38,3 4,5 70,2 50,2 

10 14,3 38,2 -1,2 78,2 84,6 

11 9,5 30,2 -6,8 81,2 87,1 

12 5,9 29,2 -16,5 82,5 102,3 

Yıllık 15,0 34,6 -4,25 77,5 825,3 
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Fidanların Morfolojik Karakterlerinin Ölçülmesi 

Yaprak dökümünden sonra Aralık ayının sonunda 

fidan sökümü yapılmıştır. Bu amaçla, fidanlar önce 

viollerden toprakları ile beraber çıkarılmış ve köklerine 

zarar verilmeden, topraklarından tazyikli su yardımı ile 

itinalı bir şekilde temizlendikten ve kağıt havlu ile 

kurutulduktan sonra hemen laboratuara getirilerek gerekli 

ölçümler yapılmıştır. Her bir işlemden 30 adet olmak 

üzere toplam (30x5x7) 1050 fidanda kök boğaz çapı 

(KBÇ), fidan gövde boyu (FB), kök boyu (KB), gövde 

taze ağırlığı (GA), kök taze ağırlığı (KA), kök kuru 

ağırlığı (KKA), gövde kuru ağırlığı (GKA) ölçülmüştür. 

Ayrıca tomurcuk sayıları da (TS) sayılmıştır.  

Kök boğazı çapı dijital çap ölçer yardımıyla 0,01 mm 

hassasiyetle, fidan boyu ve kok boyu ise cetvel yardımı 

0,1 cm duyarlılıkta ölçülmüştür. Biokütle ağırlıkları ise 

0,001 g hassasiyetle çalışan elektronik hassas terazi ile 

tartılmıştır. Taze ağırlıkları ölçülen kök ve gövde 

kısımları numaralandırılmış ve isimlendirilmiş kese 

kâğıdı torbaları içerisinde, kurutma fırınında mutlak kuru 

hale gelinceye kadar +65ºC’ de, 48 saat süresince 

kurutulmuştur. Mutlak kuru hale gelen kök ve gövde 

kısımları yine 0,001 g hassasiyetle tartılmıştır. 

 

Verilerin Değerlendirilmesi 

Verilerin değerlendirilmesi amacıyla SPSS 20.0 paket 

programı kullanılarak, ölçülen karakterlerden elde edilen 

verilere ilişkin gerekli istatistiksel analizler yapılmıştır. 

1+0 yaşındaki fidanlarda, ölçülen her bir morfolojik 

karakterin araştırmada kullanılan gübre çeşitleri ve 

popülasyon ile bunların ikili etkileşimlerine göre farklılık 

gösterip göstermediklerini belirlemek için iki yönlü 

varyans analizi (Univariate) yapılmıştır. 

Varyans analizleri sonucunda önemli derecede farklı 

olan (en az % 95) grupları belirlemek ve hangi grup ya da 

grupların diğerlerinden farklı olduğunu tespit etmek 

amacıyla ve ortalamaların karşılaştırılmasında Duncan 

testi kullanılmıştır (Özdamar, 1999). 

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Morfolojik karakterler bakımından pulasyonlar 

arasında farklılıkların olup olmadığı varyans analizi ile 

test edilmiştir. Yapılan varyans analizine göre morfolojik 

karakterler bakımından populasyonlar, gübreleme 

işlemleri ve populasyon ile gübreleme işlemlerinin 

etkileşiminin istatistiksel (P<0,01) olarak anlamlı 

farklılıklar gösterdiği ortaya çıkmıştır.  

Hangi populasyonların ve hangi gübreleme 

işlemlerinin birbirinden farklı olduğunu belirlemek, 

farklılıkları ortaya koymak ve bu sonuçları gruplandırmak 

amacıyla duncan testi uygulanmıştır (Tablo 2). 

Ayrıca Şekil 4’te verilen grafikte populasyonlar ile 

gübrelerin etkileşiminin değişimi gösterilmiş olup, her bir 

populasyonda kullanılan gübreleme işlemlerinin 

fidanların morfolojik özelliklerinde meydana getirdiği 

farklı sonuçlar karşılaştırmalı olarak görülebilmektedir. 

 

 

Tablo 2 Popülasyonlara ve gübrelere göre ortalama FB, KBÇ, KB, GA, GKA, KA, KKA ve TS özellikleri.  

Faktör 
İşlem ve 

Popülasyon 
KBÇ(mm) FB(cm) KB(cm) GA(g) GKA(g) KA(g) KKA(g) 

TS 

adet 

Gübreleme 

Control 
1,4 a

1 

(0,3) 

5,3 a 

(1,3) 

15,0 a 

(3,4) 

0,2 a 

(0,2) 

1,1 a 

(1,1) 

1,2 a 

(1,1) 

0,6 a 

(0,5) 

2,8 a 

(1,8) 

15-15-15 
3,6 b 

(0,8) 

21,0 b 

(8,2) 

25,9 b 

(6,2) 

1,3 b 

(0,7) 

0,7 b 

(0,4) 

4,6 b 

(2,0) 

1,6 b 

(0,8) 

8,4 d 

(3,2) 

Üre(%46) 
3,9 c 

(0,6) 

28,9 c 

(6,0) 

23,0 c 

(4,6) 

1,8 c 

(0,7) 

1,1 c 

(0,4) 

4,7 c 

(2,4) 

1,8 c 

(0,9) 

7,0 c 

(2,6) 

A. sulfat 
4,4 d 

(0,8) 

30,5 c 

(7,5) 

24,7 c 

(6,0) 

2,3 d 

(1,0) 

1,2 c 

(0,6) 

3,2 d 

(1,3) 

1,5 b 

(0,7) 

5,4 b 

(2,2) 

20-20-0 
4,5 d 

(0,7) 

40,1 d 

(9,1) 

27,6 d 

(7,9) 

3,4 e 

(1,4) 

1,9 d 

(0,9) 

4,4 e 

(1,3) 

1,9 c 

(0,6) 

7,2 c 

(2,7) 

Yavaş 

çözünen  9 

4,5 d 

(0,7) 

48,4 e 

(6,4) 

27,5 e 

(5,9) 

4,12 f 

(1,2) 

2,2 e 

(0,7) 

6,7 f 

(2,5) 

2,6 d 

(0,9) 

6,8 c 

(2,5) 

Yavaş 

çözünen 6 

4,8 e 

(0,9) 

50,5 f 

(6,0) 

27,5 f 

(6,9) 

4,5 g 

(1,1) 

2,5 f 

(0,7) 

6,2g 

(2,0) 

2,9 e 

(0,9) 

5,6 b 

(2,7) 

Popülasyonlar 

Düzce 
4,3 c 

(1,3) 

37,8 d 

(10,4) 

22,9 a 

(5,7) 

3,4 c 

(1,9) 

1,9 d 

(1,1) 

5,3 d 

(3,6) 

2,2 d 

(1,4) 

5,9 a 

(3,4) 

Finike 
3,8 a 

(1,1) 

31,2 a 

(10,7) 

24,3 ab 

(6,3) 

2,3 a 

(1,5) 

1,2 a 

(0,8) 

3,5 a 

(1,9) 

1,4 a 

(0,8) 

6,6 b 

(2,3) 

Saimbeyli 
3,9 a 

( 0,9) 

32,3 ab 

(12,9) 

27,5 d 

(8,14) 

2,4 a 

(1,4) 

1,2 a 

(0,7) 

4,9 c 

(2,2) 

1,9 b 

(0,8) 

8,0 c 

(3,2) 

Kastamonu 
4,3 c 

(1,0) 

36,4 c 

(14,2) 

26,4 cd 

(6,9) 

3,0 b 

(1,5) 

1,7 c 

(0,9) 

4,9 c 

(2,4) 

2,1 d 

(1,0) 

5,7 a 

(2,3) 

Akseki 
4,0 b 

(1,0) 

32,8 b 

(10,2) 

25,0 bc 

(6,9) 

2,5 b 

(1,8) 

1,4 b 

(1,0) 

4,2 b 

(1,9) 

1,8 b 

(0,9) 

5,9 a 

(2,4) 
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Şekil 4 Gübreleme ve popülasyonların etkileşimlerinin morfolojik (FB, KBÇ, KB, GA, GKA, KA, KKA ve TS) 

karakterlere etkisi 
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Tablo 2’ye bakıldığında bir yaşındaki fidanlara ait 

morfolojik karakterlerden en yüksek fidan boyu ve kök 

boğazı çapı değerleri Düzce popülasyonunda sırasıyla 

33,7cm ve 3,95 mm olarak ölçülmüştür. Uygulanan 

gübreler içerisinde ise yavaş çözünen 6M gübresinin 

verildiği fidanlarda fidan boy ortalaması ve kök boğazı 

çapı ortalamaları sırasıyla 50,5 cm ve 4,75 mm olarak 

ölçülmüştür. Gübre uygulanmayan Kontrol ortamında ise 

bu değerler 5,2 cm ve 1,4 mm ölçülmüştür. Bu sonuçlara 

göre yavaş çözünen gübreler boy gelişimini yaklaşık 10 

kat çap gelişimini de 3 kat daha artırdığı söylenebilir. 

Kontrole göre tüm gübrelerin Kayacık fidanlarının 

büyüme özelliklerini olumlu etkilediği söylenebilir. 

Benzer şekilde Tosun 2002’de meşelerde yapmış olduğu 

çalışmada gübrelemenin bitki boylarını olumlu yönde 

etkilediğini belirtmiştir. Benzer sonuçları Öğüt 2006’da 

söylemiştir. Çok sayıda çalışmada, gübrelemenin fidan 

boyunu ve kök boğazı çapını olumlu etkilediği 

belirtilmektedir (Ayan, 1998; Atasoy, 1985; Nilsen ve 

Abrahamsen, 2001; Vander Schaaf ve McNabb, 2004; 

Lermioğlu, 2007; Otuba, 2012). Cirkovic 2011’de 

Juglans regia üzerinde yaptığı araştırmada; çalışmamıza 

paralel olarak fidan kök boğazi çapı, yerüstü ve yeraltı 

bitki parçalarının büyümesi üzerine de gübrenin olumlu 

etkisinin olduğunu vurgulanmıştır. 

Kök boyları bakımından morfolojik karakterlere 

bakıldığında diğer popülasyonlardan farklı olarak en 

yüksek ortalama kök boyu değeri Saimbeyli 

popülasyonunda 26,43 cm ve yine diğer ortamlardan 

farklı olarak 20-20-0 ortamında 27,64 cm olarak 

ölçülmüştür. Bunda popülasyonların genetik yapısı ve 

yetiştirme kabının etkisi söz konusu olabilir. 

Kuru ve taze kök ve gövde ağırlıklarına bakıldığında 

Düzce popülasyonu ve yavaş çözünen gübre (6 Ay) 

uygulaması en iyi sonuçları vermiştir.  Gübreleme yapılan 

fidanlar hiç gübreleme yapılmayan kontol gruplarına göre 

daha iyi geliştiği gözlemlenmiştir. Benzer sonucu 

Cirkovic 2011’ de Juglans regia üzerinde yaptığı 

araştırmada rapor etmektedir. Aynı sonucu Çokuysal ve 

ark. 2008`de yaptıkları çalışmada rapor etmektedirler. 

Çokuysal ve ark. (2008), Oprea ve ark. (1997), Burzynska 

ve ark. (2000)’na atfen gübre uygulamalarının toprak 

organik maddesi üzerine olumlu etkilerde bulunduğunu da 

belirtmiştir. Zeytinde yapmış olduğu çalışmada Eskobar 

(2004) benzer sonucu rapor etmektedir. 

Morfolojik karakterlere ilişkin en yüksek ortalama 

değerler genellikle Düzce popülasyonunda ve yavaş 

çözünen gübre 6M uygulanan fidanlarda ölçülmüştür. 

Kök boyu ve tomurcuk sayısı hariç tüm morfolojik 

karakterler bakımından Düzce popülasyonu ön plana 

çıkmaktadır. Benzer şekilde toprak altı biokütleleri ve 

tomurcuk sayıları hariç diğer tüm karakterler bakımından 

yavaş çözünen 6M uygulaması ön plana çıkmıştır.  

Berger 2001’de Quercus petraea ve Quercus 

sessiliflora üzerinde birçok gübre (amonyum sülfat, 

kalsiyum nitrat, çok besinli mineral bir gübre N, P, K, Mg 

ve yavaş çözünen organik gübre N, P, K, Ca) uygulaması 

sonucu elde ettiği sonuçlar çalışmalarımız doğrultusunda 

benzer sonuçları vermiştir. Neredeyse tüm gübre 

çeşitlerinde fidanların morfolojik karakterlerinde 

(biokütle vb.) artış gözlemlenmiştir. Tüm gübre çeşitleri 

fidanların azot depolamasını arttırmıştır. İkinci vejetasyon 

dönemi sonunda Meşe fidanlarında ölçülen kök boğazı 

çapı değerlerinin de Azot gübrelemesiyle arttığı tespit 

edilmiştir. Fidanlara ek olarak verilen azotun ise yaklaşık 

%61’nin bitki tarafından alındığını ve gereğinden fazla 

miktarda verilen azotlu gübrelerin bitkiyi olumsuz yönde 

etkilediğinin önemini vurgulanmıştır. 

Aynı zamanda gübre uygulamasıyla topraktaki azot 

miktarında artışa da sebep olmuştur. Çokuysal ve ark. 

(2008), Oprea ve ark. (1997), Burzynska ve ark. 

(2000)’na atfen gübre uygulamalarının toprak organik 

maddesi üzerine olumlu etkilerde bulunduğunu da 

belirtmiştir.  

Araştırmacılar, süs bitkileri üretiminde yavaş yarayışlı 

gübre kullanımının diğer beslenme programlarına göre 

çok yararlı olduğunu belirtmektedirler (Whitcomb, 1975). 

Ancak hızlı gelişim safhası olan ilkbahar dönemi dışında 

otsu bitkilere göre daha düşük besin maddesi ihtiyacı olan 

odunsu bitkilerin, beslenme koşullarından çok yetişme 

ortamı koşulları daha önemli düzeyde etki yapmaktadır. 

Bu nedenle yetişme ortamı üzerinde olumsuz etki yapacak 

işlemlerden kaçınılması gerekmektedir (Ayan, 1998). 

Gübrelemenin popülasyonlara ve gübre çeşitlerine 

bağlı olarak fidan karakterlerini olumlu ya da olumsuz 

yönde etkilediği bir çok çalışma mevcuttur (Tüfekçi, 

1999; Güney, 2003; VanderSchaaf ve McNabb, 2004; 

Üçler, 1991; Tinus, 1976; Ayık, 1990; Daşdemir, 1997; 

Mikola, 2003; Whitcomb, 1975; Jacobsen ve ark. (1980), 

Ayan, 1998; Öğüt, 2006; Marshall, 1981; Nilsen ve 

Abrahamsen, 2001; Lermioğlu, 2007; Çokuysal ve ark., 

2008; Tosun, 2002; Atasoy, 1985; Berger, 2001; 

Cirkovic-Mitrovic, 2011; Otuba, 2012; DesRochers, 

2006; Escobar, 2004; Bahadır, 1996). 

 

Öneriler 

 

Kayacık fidanı yetiştirilirken gübre kullanmanın fidan 

kalitesini yükselteceği bu çalışma ile anlaşılmıştır. Bu 

çalışma sonucunda Düzce ve Kastamonu popülasyonuna 

ait fidanlar özellikle Batı Karadeniz Bölgesindeki 

ağaçlandırma çalışmaları için önerilebilirler.  

Özellikle fidanlık koşullarında boylu Kayacık fidanı 

elde etmek için yavaş çözünen (6 ay) ve (9 ay) 

gübrelerinin kullanılması önerilebilir. Bu gübrelere ilave 

olarak hem arazi performansının yüksek olmasını 

sağlamak amacıyla hem de ekonomik olması sebebiyle 

20-20-0 ya da amonyum sülfat gübre kullanımı 

önerilebilir. 

Eğer Kayacık fidanlarını Avrupa’daki gibi canlı çit 

olarak kullanılmak isteniyorsa, çok sayıda tomurcuk 

oluşturmasını istiyorsak ve sürekli olarak makaslanması 

gerekecekse 15-15-15 gübresini kullanmak doğru olabilir. 

Sonuç olarak ağaçlandırma çalışmalarında esas olan 

en önemli faktör kaliteli fidan elde etmektir. Bu sebeple 

kaliteli fidan elde edilebilmesi için birçok etkene bağlı 

olarak ağaçlandırma çalışmalarında deneyim ve tecrübe,  

tam olmalı, dikkatli olunmalı ve gereken önemin 

gösterilmesi gerekmektedir.  

Yapılacak ağaçlandırmanın kaliteli olabilmesi 

açısından hem ekolojik (kullanılacak materyaller, türler, 

türlerin orjinleri, toprak özellikleri, sıcaklık, nem vb.) 

istekler göz önünde tutulmalı hem de yapılacak 

ağaçlandırma alanları sürekli gözetilmelidir. Kaliteli 

tohumların temininden, ekim ve toprak materyalinin türe 

uygun hazırlanması, sulanması, gübrelenmesi, bakımı ve 



Kulaç ve Yıldız / Türk Tarım – Gıda Bilim ve Teknoloji Dergisi, 4(10): 813-821, 2016 

820 

 

temizlenmesi vb. işlemlerin itina ile yapılması 

gerekmektedir. Kayacıkta böyle bir çalışmanın 

yapılmamış olması bu konunun önemini daha da 

arttırmıştır. Kayacık türünün üretimine yönelik 

gübrelemenin önemi ve kaliteli fidan üretimi açısından 

çalışmanın sonuçları yararlı olabilecektir. 
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